Але знаємо, що князівна Анна Всеволодівна вславилася великими ділами: зреклася заміжжя, заснувала в Києві жіночий монастир з першою в Україні жіночою школою при ньому, і все своє чернече життя (1086-1113) віддала на працю освіти українських жінок. При цьому й своє власне життя провадила так чесотно, що православна церква зарахувала її до числа святих, — пам'ять її святкуємо 3 (16) листопада.

Великі люди з великими виробленими характеристиками звичайно виховуються у відповідних родинях — що дитина одержить від батьків своїх, те і в життя понесе, і нестиме його аж до могили. Так було і з князівною Ганкою: що вона з батьківського дому одержала, те і в життя понесла, як черниці Анна.

Тут вона і постриглася, в цій церкві, будши дівою”.

Це саме знаходимо і в “Повісті Временних Літ” за Лаврентієвим списком, також під 1112 роком.

За тодішнім літочисленням 3 листопада йшло вже на 1113 рік, тому упокоєння ігумені Анни звичайно відноситься на 1113 рік. Так, Троїцький Літопис подає: “Того ж 1113 (6621) року переставилася Янка, дочка Всеволодова, місяця листопада 3-го дня”.

Преподобна Анна упокоїлася в Бозі десь на 58-му (1055-1113) році свого життя. У стародавніх рукописних Святах подається: “В Андріївському монастирі Свята князівна Анна Всеволодівна переставилася року 6624 (1116) місяця мая 18 дня”³². А 18 мая — це був, певне, день знайдення її нетлінних мощів.

Монастир Св. Андрея Первозваного в Києві проіснував 154 роки (1086-1240). Тіль-

ки татари року 1240-го так його зруйнували, що він уже не піднявся. Княжий рід Мономаховичів був уже не в силі його відновити.

Напевне, творилися й чуда над її могилою. Коли це було і як відбулася ця канонізація Анни Всеволодівни — нічого не знаємо. Треба думати, що для преподобної Анни розпочалося перше в Києві місцеве шанування, а пізніше — всеукраїнське. Тепер Анна шанується, як всеукраїнська та всеросійська Свята 3 (16) листопада.

Архієпископ Філарет у своїй високоцінній науковій праці “Життя Святих” (т. XI, с. 25) подає, що він знайшов стародавній⁴¹ рукописні Святці, і в них під 18 травня записано: “Свята князівна Анна Всеволодівна”. Можливо, що 18 травня — це день знайдення нетлінних мощів ігумені Анни.